
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 248/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 02 DE ABRIL DE 2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/286962;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a(o) servidor(a) CONSTAN-
TINA AUGUSTA MIRANDA NASCIMENTO, matrícula 5174899/1, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico, com lotação na Coordenação de Cirurgia 
Adulto desta Fundação, a contar de 21/03/2024;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1058612
PORTARIA Nº 232/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2332889
RESOLVE:
I- DESIGNAR A servidora: LUIZA KARLA ALVES DE PAULA, Enfermeira, 
matrícula Nº :5961734, lotado na Coordenação de Toconologia CTOC, Te-
lefone: (91) 981712757, email: Luiza.Paula@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 046/2024/FSCMPA, oriundo 
do CREDENCIAMENTO Nº 001/2024/FSCMPA; firmados pela GO-BR SER-
VIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 32.731.502/0001-89, tendo como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS PARA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora CARLA ALESSANDRA HABER BASTOS, Médica, matrí-
cula Nº 55589034, lotado na Coordenação de Toconologia - CTOC, Telefo-
ne: (91)981233841, Email: Carlahaber@gmail.com
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1058145
PORTARIA Nº 250/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 03 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2018641;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) FRANCISCO JUNIOR 
NABICA DA CRUZ, Id. Funcional nº 5952074/2, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência 
Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1058539

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): RENATA CORREA SIQUEIRA
ID. FUNCIONAL: 5933682/3
Término de Vínculo: 03/04/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2024/384968
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 04 de abril de 2024.

Protocolo: 1058620

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2024/FSCMPA
Ref.:CREDENCIAMENTO Nº 001/2024/FSCMPA- PAE Nº E-2023/2332889
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MÉDICOS PARA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Data de Assinatura: 01/04/2024
Vigência: 01/04/2024 a 01/04/2025
Valor: R$7.437.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-008100, 01600000049-006653 e seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
CONTRATADA: GO-BR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 32. 
731.502/0001-89,
ENDEREÇO: Av. Serzedelo Corrêa, 805, unidade 108, bairro Batista Cam-
pos, Belém/PA,
CEP: 66.033-770, telefone (91)98883-1822,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1058141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 20 DE MARÇO DE 
2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2080169;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA, Matrí-
cula nº 6403462/1, Cargo de Gerente, CPF: 808.188.382-72, lotado no 
Núcleo de Comunicação e Eventos- NCOE/FSCMPA, suprimento de fundo 
no valor total de R$ 1.000,00 (Mil Reais), o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339030 R$ 1.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1058549

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228/2024-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor LEONARDO RIODADES 
DAHER SANTOS, Cargo de Gerente, lotação NAIN - Núcleo de Auditoria In-
terna, Matrícula Nº 5948503/2, no período de 16/04/2024 a 15/05/2024, 
referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo de 24/12/2020 a 
23/12/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 4 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1058266

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 353/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 03 de abril 
de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/350402;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Car-
los Augusto Cunha Lima, matrícula nº 57226347/2, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de Lavagem e Esterilização, 
pelo falecimento de seu genitor, no período de 23 a 30 de março de 2024, 
nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 03 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1058164


